N n 4

primam de numeris dico, quod procedit ex defectu intellectus Phil. comparat quidem ibi quidditates ad numeros, in quantum sunt diminutiles, eo modo, quo Plato loquebatur de quidditatibus, ponendo quidditates separatas: substantiam quidem hoc modo accepit, id est quidditates rerum comparantur numeris secundum quatuor proprietates. Quarum una est ista, quod quodlibet additum variat speciem, & intelligo sic, quod de una specie fiat aliam, vel de non specie, fiat speciem, quajlibet enim differentia addita distinctioni ut indicat quidditatem, aut speciem aliam a preexistente constituit, aut si preexistens ratio generis, determinat in rationabilem speciem, que non habebatur ante additionem differentie. Exemplum de intellectiva anima, addita sensitiva. Dico igitur, quod additum quidditati acceptum secundum rationem quidditatis, alterat speciem, altero dictionum modorum: sed quod additur quidditati, non ut quidditas est, non mutat: gradus autem individualis quocumque, sicut & differentia individualis contentus ad esse hoc, five unitas, vel pluralitas individualis, & brevier quocumque condicio individualis addita nature specificæ, non additur sibi quarum ad rationem quidditativam: ita quod secundum istam rationem determinet eam, & propter hoc non mutat speciem quidditatis, cui additur, nihil enim potest neque aliquam speciem preexistentem mutare in aliam speciem, neque de non specie in aliquam speciem, nisi ipsam additum ut ratio speciei, & tale non est aliquid condicio individualis. Ad inquam tunc auctoritatis dico, quod si adderet aliquid, quod esse pars quidditatis, quidditati preexistentis, mutaret speciem: sicut si addatur aliquid, quod non est partem esse pars numerus, puta aliquid accidentis, pura si intelligeretur una unitas tetraedici intentionis fieri, quam prius fuit in se, non mutaretur species. Ita in proposito, quocumque differentia individualis, vel gradus additur quidditati non est nata esse pars quidditatis. Per idem patet ad Borpoxytum, qui simili modo loquitur de differentia in quantum est per se pars distinctionis, & hoc modo consistit in indivisibile hoc est accipiendum istam indifferentiam, secundum quam abstrahitur ab individualis, que indifferentia realis est gradus ejus, ut differentia specifica sic non recipit magis, & minus: quia quocumque magis, & minus possunt competere individui hoc modo, & sunt omnia intra istam indifferentiam differentiam specificam, & non addunt differentie secundum hanc indifferentiam. Ad aliud de 10. *Metaph.* potest respondetur per idem, vocando differentiam formalem differentiam quidditativam. Potest etiam dici ad formam, quod non omnis differentia formativa est formalis, loquendo proprie de formali, prout videlicet differentia formalis est differentia secundum formas: sicut non omnis differentia hominum est differentia in humanitate, cujus ratio assignatur realiter, & logice. Realiter sic, possunt homines habere humanitatem, & differre, licet non per humanitatem, & ita in humanitate non differunt: ita possunt pure forme differre, & tamen non

per

per formalitatem differunt: & ita neque formaliter, quia idem est differre formaliter proprie loquendo, & differre in forma, vel per formam. Logice sic, (a) quia sicut terminus differentie intelligitur adus per negationem includit in differentia, respectu illius negationis, potest accipi confuse, & distributive: ita etiam illud, quod denotatur per rationem formalem differentie, quale est illud, quod constituit eam differre, ut in quo: vel secundum quod denotatur, quod potest coalitari a negatione, non autem ad negationem inferiori sequitur negatio superioris, sed est destructio antecedentis. Ad aliud de sex principiis dico, quod sicut probat simplicitatem formæ, ita concedenda est sibi conclusio, probat autem simplicitatem oppositam quantitati molis, quia ipsa addita non facit majus secundum molem: forma enim potest in subiecto, non est aliquid majus, quam prout fuit. Concedatur igitur simplicitas forme opposita quantitati molis: sed hoc nihil contra intentionem, que pertinet ad quantitatem perfectionis, & virtutis. Ad rationem aliam dico, quod hoc, quod dicitur aliquid accidere nature speciei, potest intelligi duobus modis: uno modo sic, quod sit extra rationem quidditativam speciei, quomodo dicitur differentia accidere generi, & sic accipitur accidentis in tallaria accidentis pro extraneo, quod est extra rationem alterius, alio modo dicitur accidens, quod non facit per se unum cum eo, cui accidit, sicut albedo in corpore. Primo modo dico, quod sicut albedo intentus aliquid habet, quod accidit nature speciei: ita etiam habet albedo remissa, immo omne individuum aliquid habet, quod accidit nature speciei: alius non contraheretur natura speciei. Secundo modo dico, quod albedo intentus non habet aliquid, quod accidit nature speciei: quia ille gradus, qui intelligitur addi secundum se nature, facit unum per se cum natura, sicut quocumque differentia individualis addita nature facit unum per se cum natura. Quando igitur dicitur, si intentionem includit aliquid, quod accidit nature speciei: igitur remissum, quod non includit illud, non est in specie: consequentia non valet loquendo de accidente primo modo sumpto, quo modo, & non alio antecederet est verum.

QUESTIO SEXTA.

Utrum charitas augetur per extractionem partis novæ de potentia ad actum?

Sexto propter tertiam opinionem circa augmentum charitatis quaero, utrum charitas augetur per extractionem partis novæ de potentia ad actum. Quod sic (b). Primo, utiqueque est mutatio ipsi est extractio alicujus de potentia ad actum: augmentatio charitatis est mutatio ergo in ejus augmentatione oportet ponere extractionem

mem

a De hoc sup. d. 3. q. 1.

b Patet 3. 5. *Phys.* ex diffinitione motus.

nem illius de potentia ad actum: sed non est exitus de potentia ad actum, nisi ab actu educatur de potentia: ergo charitas sic educitur, sed non extrahitur extra de potentia ad actum: ergo secundum partem: licet charitas intenditur, sicut concedit iste, ergo mutatur: igitur in prius pars non extrahitur de potentia præcedentis ad actum. Consequentia prima patet: quia intendi includit mutari. Item si charitas augetur, ergo est ibi generatio aliqua: ratio compo- sita, quia omnes mutationem concomitantur generatio aliqua: sed omnis generatio est composita. Metaphysice, & 8. (a) ergo in aug- mentatione charitatis generatur aliquid compositum, non compositum ex anima, & voluntate: quia tunc charitas non generatur: creditur enim non requirit aliquod subiectum: generatur igitur compositum ex parte præcedente, & sequenti, & per consequens illa extrahitur de potentia ad actum. Contra, si charitas augetur per extrahendum eius de potentia ad actum: tunc igitur per extrahendum de potentia subiecti scilicet anime, vel voluntatis, non charitatis præcedentis. Non primo modo, quia tunc esset forma natura- liter et nulla: & ita forma naturalis, quod est falsum, & contra fidem. Secundo modo non, quia forma charitatis præcedens, & sequens eius sunt rationales: ergo una non est principium mate- riale respectu alterius, de quo educatur. Consequatur, (b) quia forma simplex secundum Boetium subiectam esse non potest.

Hic dicit magister tria. Primum, non possibilitas ad augmen- tationem in forma ipsa, non est accipienda ex parte subiecti, vel materie, cum non sit educta de potentia materie: sed est accipienda ex parte forme ipsius in se, que in sua essentia partes habet quam ut est sub iure quantitate, est in potentia non educatur ad actum quantumlibet magis. Secundo dicit, quod hoc augmentatio non est per aliquid eisdem nature appositum, quia augmentatio in forma non est per partium oppositionem in substantia, vel essentia ipsa- rum: sed in virtute, per quam augmentatio efficaciter potest in sua operatione propriam, quod non faceret si similes apponeretur sibi, quia repetitum ad actum repetit in eodem gradu, non facit magis actum. T. rii. conclusio, quod fit augmentatio per extrahendum tantum partium virtualium in substantia habitus in actu, quod non qualiter educta de potentia partium præcedentis partium augmentatio, & non solum partium augmentatio in substantia habitus, sed etiam in virtute, quia substantia, & virtus in forma eadem sunt: quia partem extrahit factum augmentatio in virtute charitatis præcedentis, que est in potentia, non ratione sui subiecti, sed ratione sui nature ad actum, vel gradum extrahitur. Contra illam opinionem videtur, quod contrahitur sibi. Non in gradu primo cum tertio, & con- verso, sequitur oppositum secundum quia si fiat augmentatio in con- trahente per extrahendum partium virtualium, tunc aut per istum

extrahendum habetur aliquis exitus de alio nouo, vel non: si non: ergo ista extractio non erit aliqua actio, & per consequens augmen- tatur charitas sine actu dicitur: si autem est aliqua realis, ad quam terminatur illa extractio, que non est præcise realis prior, quia concedit latitudinem in essentia forme, nec prior realis cor- rumptur secundum se opinatur: igitur terminatur ad aliquam realitatem aliam a priori, & con facit unum per se cum priori, aliter non esset augmentatio: sequitur, quod hoc fit per apposi- tionem alicuius realis ad aliam: igitur ponere augmentationem cha- ritatis fieri per extrahendum, est ponere eam fieri per appositionem. Item sic opinatur inquantum se differt a potentia augmentationem fieri per appositionem, dicit minus rationabiliter, quam dicit ipse: quia ad eodem generatur habitus, & augmentatur, ex 2. Ethico- rum, generatur autem habitus boni charitatis a Deo, igitur & augmentatur ab ipso, hoc autem non est secundum esse in subie- cto solum, sicut probatum est contra secundam opinionem in præce- denti questione: nec quia prior gradus corrumpitur, sicut proba- tum est contra primam opinionem: ergo est quia Deus augmen- tatur aliam realitatem præcedentem: ergo non fit per extrahendum il- lius gradus a subiecto, sed per additionem noui gradus ad gradum præcedentem: magis enim proprie dicitur augmentatio per appo- sitionem, quam per extrahendum. Respondetur istis, quod hoc ex- tractio est virtualis, & non partem accidentis. Contra, necessarium est ibi aliqua actio realis, & passio, que terminatur ad aliquid, & non ad aliquid præcedens, que tunc idem accipitur: hic esse: ergo ad aliquam realitatem nouam: & sic appositio, & compositio, cum sit eisdem rationis: ergo nulla differentia est, nisi quod prima opi- nio dicit aliquid appositum, & ista dicit aliquid extrahi. Dico ergo, quod non est ibi extractio, nec ista in modum compis, quia tunc pro- ductio non esset productio: sed dico, quod est ibi noua realis addi- ta præcedenti, sicut partes, vel gradus, non qui solentur, sed in- dividuales, & existentes. Ad primam rationem dicendum quod non sequitur, subiectum exit de potentia ad actum: ergo forma educitur de potentia ad actum. Quia sic educitur naturaliter de potentia ad actum, sive super naturaliter infundatur, & semper subiectum, & ne exit uniformiter de potentia ad actum, & non forma ipsa, & ideo in illa consequentia est subiecta consequenti, sed non omnis muta- tio subiecti est per operationem naturalem educationem formam de potentia materie, vel subiecti: sed subiectum uniformiter mutatur a priuatione forme ad formam, undecumque sit illa forma, vel na- turaliter educta, vel per infusionem inuisibilem. Ad secundam dico, quod non sequitur, charitas intent dicitur: ergo charitas mutatur, sicut non sequitur quantitas motu dicitur: igitur mutatur, vel mo- uetur: nam solum subiectum motu dicitur non forma, nisi metaphysice, & improprie, unde forma, que proprie dicitur augeri, & inueniri, non proprie mutatur, nisi per accidentem, inquantum eius substantia mutatur: sicut substantia quantitas mutatur, & non quantitas, licet

a Tex. 2. 27. & 32.

b De Trinitate, l. 1. c. 3. Hera. quodlib. 4. q. 13.

quantitas sit, secundum quam substantia quanta mutatur, & augetur, ut modo augere metaphorice. Nam habens formam mutatur secundum eam, licet ipsa non mutetur. Tenendo tamen, quod ad intendi sequitur mutari proprie, dico, quod forma non intenditur, nec augetur, quia non mutatur, sed quod habetur eam dicitur intendi, & mutari secundum eam, & isto modo charitatem intendi non est aliter, quam subiectum eius (ut animam) secundum eam intendi, & libro secundum se proprie non conceditur isto modo, quod charitas intenditur, sed subiectum eius secundum eam. Vnde dicit Aug. & habetur in hiera. Charitas non crescit, sed homo habens eam crescit secundum eam: non enim tamen mutariis attribuitur & virtute dicitur: nam aliter attribuitur ut terminus primus, ut cum dicitur, quod compositum generatur, & mutatur: aliter, ut subiecta, ut cum dicitur, materia generatur, ita in proposito augmentati dicitur aliquando de subiecta augmentati: quod antequam de forma per proxima, & formalis termino augmentati illam molerem: secundum modo dicitur forma intendi, & mutari: primo modo subiectum eius. Ad tertium concedo, quod compositum primo generatur, ut animo clara in augmentati charitatis, quod compositum in aliter subiectum, & terminum: & quanto dicitur, quod tunc non est creatio: dico, quod in eodem instanti tempore, in quo charitas, vel gratia creatur, insubstantur anima: sed in alio, & alio instanti nature, quia prius natura gratia, vel charitas, creatur, quam anima insubstantur: illic totum sit in eodem instanti temporis. Vnde duplex est ista mutatio: Una si non esse charitatis, vel gratia ad esse gratia, & hoc est vere mutatio, quae est creatio, & non est mutatio proprie dicta: quia nihil presupponit nec dareturam, nec subiectum esse susceptivum: alia est mutatio a subiecto non charo ad esse charum: & sic mutatur anima a non esse charo ad esse charum: & ista mutatio non est simpliciter creatio, quia praesupponit susceptivum, & ideo haec mutatio secundum quid potest dici generatio, & totum compositum secundum quid generatur tale, & non simpliciter, quia substantia, quae est terminus generatiuis, praesens, ut presupponitur in insubstantur gratia, generatur secundum esse gratum, & accidentale.

DISTINCTIO XVIII.

Circa istam distinctionem decimooctavam, quaeo unum.

QUESTIO UNICA.

Utrum donum dicat proprietatem personalem Spiritus sancti?

Quod non videtur, quia secundum August. 35. de Trinitate cap. 19. Spiritus sanctus instantaneo donum Dei est, in quantum datur

ei, quibus datur; (a) sed non, quia datur ei, quibus datur, habet suam proprietatem personalem, quia sic datur ex tempore: ergo ex sua proprietate personali non habet, quod sit donum; quia secundum eundem ibid. ubi sup. apud se inquit autem Deus est, et est natus datur, quia Deus erat Patri, & Filio coaeternus, antiquus cuiquam daretur, hoc sit quantum ad illam quaestionem, qua Magister quaerit, utrum Spiritus sanctus eadem ratione dicatur donum, & datum: Item secundo sic: si Spiritus sanctus ex sua proprietate personali dicatur donum, cum per Spiritum sanctum daturur donum, per donum darentur dona: sed hoc videtur impossibile, quia donum includit rationem donabilis: igitur si includeret rationem donantis, includeret relationem oppositam, scilicet dantis, & dati; hoc sit quantum ad primam quaestionem Magistri, an per Spiritum sanctum donum, darentur dona.

Tertio sic: si Spiritus sanctus ex proprietate sua sit donum ergo ex proprietate sua est donabile, quia omne donum est donabile: quare si sit donabilis non Patri, & Filio coeternus est: igitur creatur: sed hoc est falsum, scilicet quod dicatur donum ab aeterno ex sua proprietate personali quia donabilis creatura: quia tunc eodem ratione Filius diceretur donum, quia ab aeterno processit a Patre, ut donabilis creatura: unde dicitur in Iohannis: datus est nobis, & hoc quantum ad tertiam quaestionem Magistri, utrum Spiritus sanctus sit donabilis Patri, & Filio, vel tantum nobis: Item quarto sic. Proprietate persona procedente, dicitur processione, quia accepit essentiam, ergo si donum sit proprietate personali Spiritus sancti, donum dicitur processione eius, quia Spiritus sanctus procedit, & accepit essentiam; sed donum non dicitur nisi donationem, quae non competit Spiritui sancto ab aeterno, quae non prius daretur, quam esset cui daretur; ergo processus eius non esset ab aeterno, quod falsum est. Item quinto sic: quia aliqua persona accipit essentiam, ergo processione habet essentiam: sed processione habet essentiam, ergo processione est essentia: quia si habet essentiam, est essentia: sic igitur sequitur, quod Spiritus sanctus donum sit essentia, quod falsum est, quia Spiritus sanctus non est eo donum, quo Deus: nec Filius eo Filius, quo Deus: eo autem quo est Deus, est essentia: ergo non est essentia, quo procedit, nec eo donum, quo Deus: hoc est quod dicit Augustinus 7. de Trinitate cap. 1. de magnis. Item sexto sic: donum habet relationem ad illud cui datur: igitur si Spiritus sanctus habet: ex processione, quod sit donum creaturae, per consequens haberet, quod sit Spiritus creaturae, hoc falsum est, quia eadem ratione Filius esset Filius creaturae: cum sit nobis datur, & hoc ratio innuitur in quarta quaestione Magistri, an Filius possit dici nos, cum sit nobis datur, sicut Spiritus san-

quantitas sit, secundum quam substantia quanta mutatur, & augetur, ut modo augetur metaphorice. Nam habens formam mutatam secundum eam, licet ipsa non mutetur. Tenendo tamen, quod ad intendi sequitur mutari proprie, dico, quod forma non intenditur, nec augetur, quia non mutatur, sed quod habetur eam dicitur intendi, & mutari secundum eam, & isto modo charitatem intendi non est aliter, quam substantiam eius (ut animam) secundum eam intendi, & libro secundum se proprie non conceditur isto modo, quod charitas intenditur, sed substantiam eius secundum eam. Vnde dicit Aug. & habetur in hiera. Charitas non crescit, sed homo habens eam crescit secundum eam: non enim tamen mutaturum attribuitur & virtute dicitur: nam aliter attribuitur ut terminus primus, ut cum dicitur, quod compositum generatur, & mutatur: aliter, ut subiecta, ut cum dicitur, materia generatur, ita in proposito augmentati dicitur aliquando de subiecta augmentati: quod antequam de forma per proxima, & formalis terminus augmentati illam molerem: secundum modo dicitur forma intendi, & mutari: primo modo subiectum eius. Ad tertium concedo, quod compositum primo generatur, ut animo clara in augmentati charitatis, quod compositum in aliter subiectum, & terminum: & quanto dicitur, quod tunc non est creatio: dico, quod in eodem instanti tempore, in quo charitas, vel gratia creatur, insubstantur anima: sed in alio, & alio instanti nature, quia prius natura gratia, vel charitas, creatur, quam anima insubstantur: illic totum sit in eodem instanti temporis. Vnde duplex est ista mutatio: Una si non esse charitatis, vel gratia ad esse gratia, & hoc est vere mutatio, quae est creatio, & non est mutatio proprie dicta: quia nihil presupponit nec dareturam, nec subiectum esse susceptivum: alia est mutatio a subiecto non charo ad esse charum: & sic mutatur anima a non esse charo ad esse charum: & ista mutatio non est simpliciter creatio, quia praesupponit susceptivum, & ideo haec mutatio secundum quid potest dici generatio, & totum compositum secundum quid generatur tale, & non simpliciter, quia substantia, quae est terminus generatiui, praesens, ut presupponitur in insubstante gratia, generatur secundum esse gratum, & accidentale.

DISTINCTIO XVIII.

Circa istam distinctionem decimooctavam, quaeo unum.

QUESTIO UNICA.

Utrum donum dicat proprietatem personalem Spiritus sancti?

Quod non videtur, quia secundum Augustinum, 35 de Trinitate, cap. 19 Spiritus sanctus instantaneo donum Dei est, in quantum datur ei,

ei, quibus datur; (a) sed non, quia datur ei, quibus datur, habet suam proprietatem personalem, quia sic datur ex tempore: ergo ex sua proprietate personali non habet, quod sit donum; quia secundum eundem ibidem, ubi sup. apud se inquit, autem Deus est, et est natus datur, quia Deus erat Patri, & Filio coaeternus, antiquus cuiquam daretur, hoc sit quantum ad illam quaestionem, qua Magister quaerit, utrum Spiritus sanctus eadem ratione dicatur donum, & datum: Item secundo sic: si Spiritus sanctus ex sua proprietate personali dicatur donum, cum per Spiritum sanctum daturur donum, per donum darentur dona: sed hoc videtur impossibile, quia donum includit rationem donabilis: igitur si includeret rationem donantis, includeret relationem oppositam, scilicet dantis, & dati; hoc sit quantum ad primam quaestionem Magistri, an per Spiritum sanctum donum, darentur dona.

Tertio sic: si Spiritus sanctus ex proprietate sua sit donum ergo ex proprietate sua est donabile, quia omne donum est donabile: quare cui sit donabilis non Patri, & Filio, certum est: igitur creatur: sed hoc est falsum, scilicet, quod dicatur donum ab aeterno ex sua proprietate personali quia donabilis creaturae quia tunc eodem ratione Filius diceretur donum, quia ab aeterno processit a Patre, ut donabilis creaturae unde dicitur in Iohannis: datus est nobis, & hoc quantum ad tertiam quaestionem Magistri, utrum Spiritus sanctus sit donabilis Patri, & Filio, vel tantum nobis: Item quarto sic. Proprietate persona procedente, dicitur processionem, quia accepit essentiam, ergo si donum sit proprietate personali Spiritus sancti, donum dicitur processionem eius, quia Spiritus sanctus procedit, & accepit essentiam; sed donum non dicitur nisi donationem, quae non competit Spiritui sancto ab aeterno, cum non prius daretur, quam esset cui daretur; ergo processio eius non est ab aeterno, quod falsum est. Item quinto sic: quia aliqua persona accipit essentiam, ergo processionem habet essentiam: sed processionem habet essentiam, ergo processionem habet essentiam: ergo eodem addito utrobique, quia habet essentiam, et est essentia; sed processionem habet essentiam: ergo processionem habet essentiam: quia si habet essentiam, est essentia: sic igitur sequitur, quod Spiritus sanctus donum sit essentia, quod falsum est, quia Spiritus sanctus non est eo donum, quo Deus: nec Filius eo Filius, quo Deus: eo autem quo est Deus, est essentia: ergo non est essentia, quo procedit, nec eo donum, quo Deus: hoc est, quod dicit Augustinus 7. de Trinitate, cap. 1. de magnis. Item sexto sic: donum habet relationem ad illud cui datur: igitur si Spiritus sanctus habet: ex processionem, quod sit donum creaturae, per consequens haberet, quod sit Spiritus creaturae, hoc falsum est, quia eadem ratione Filius esset Filius creaturae: cum sit nobis datur, & hoc ratio innuitur in quarta quaestione Magistri, an Filius possit dici nos, cum sit nobis datur, sicut Spiritus san-

sanctus dicitur noster. Item septimo sic: inter datum, & datum, est relatio. sed Spiritus sanctus dicitur donum, ergo si ex proprietate sua personam se donum, igitur Spiritus referretur ad se secundum relationem donanti, & donati, hoc datur, & datur sed nihil relatio realis, vel personalis est eisdem ad se, ergo. Sed hoc sit quantum ad quintam questionem Augustini, an Spiritus sanctus referatur ad seipsum.

Contra. August. q. de Trinitate cap. 20. (a) Sicut enim (inquit) natum esse, & Filium a Patre esse: ita natus est de Filio cognoscit, quod ab illo est, & filius Spiritus sancti donum Dei esse, est a Patre procedere: ita natus est cognoscit, quod ab illo procedit: & sequitur, nec possumus dicere, quod Spiritus, & a Filio non procedat: ergo Spiritus sanctus ex eo donum, pro a Patre Filique procedit, & per consequens natus est proprietate personalis Spiritus sancti: Item Augustinus q. de Trinitate cap. 20. sed tamen (inquit) ille Spiritus sanctus, qui non Trinitas, sed in Trinitate intelligitur in eo, quod proprie dicitur Spiritus sanctus, relative dicitur, cum ad Patrem, & Filium referitur, quia Spiritus sanctus, & Patris, & Filii spiritus est: sed ipsa relatio non apparet in hoc nomine, apparet autem: tunc dicitur donum Dei. Donum enim est Patris, & Filii, quia & a Patre, & Filio procedit: hoc ille ergo donum est proprietate personalis eius, & secundum quam a Patre, Filique procedit.

Hic dicitur (b) quod donum patris accipi tripliciter sive equivoce, sicut habere possumus ab Augustino in anterioribus prædictis. Præ modo aptitudinaliter. Secundæ modo habitualiter. Tertio modo actualiter, tertia modo loquitur Augustinus in prima auctoritate allegata de dicit, secundum modo loquitur Augustinus de Trinitate cap. 21. ubi inquit: Primum ergo erat (supplet donum) antequam daretur, sed non tunc erat donum, & non eo ipso quod daretur cum erat Deus, iam donum erat: & antequam daretur, & c. partim post. respondit dicem. Sed quia sic procedebat in esse donabile, iam donum erat, & antequam esset cui daretur. Primum scilicet aptitudinaliter donum dicitur, ut aptum natum est dari, aut ut non repugnat dari, ut si in futuro non daretur, sicut loquitur Augustinus in auctoritate ad oppositum. Et ista modo donum habet variam proprietatem personalem, vel est donum ex processione sua, scilicet in quantum donabile. Sed hoc non concipit, nec distinctionem apprehendit, & quod si factum arguitur, quia proprietate personalis est ad intra, & non ad extra, sed donabile: illa non est ad intra, sed ad extra, ut ad creaturam, quia non ad Patrem, & nec ad Filium: ergo, & c. Postea majorem, quia persona qualibet divina habuit perfectum esse divinum, & personale, antequam fuit aliqua creatura, quia ex se non necesse esse: creatura vera in nullo esse, nec intra, nec extra, est necesse esse, neque in esse existentia, nec in esse essentia, scilicet di-

a Ratio ad opp.
b Opinio aliorum.

minuta, sive intellecta. Ratio hujus est, quia necessitas est conditio existentia, & tale esse abstracti ab existentia, etiam hoc esse magis inconveniens, quam si esse necesse esse in se reali. Sed quod est eo se necesse esse prius est quam illud, quod est in se reale, vel non necesse esse: ergo in illo priori est persona realis, sive eius processio, & non respectus ejusdem ad creaturam, quia non est intelligere aliquam relationem esse ad creaturam, nisi creatura esset, vel intelligatur esse: quia relatio requirit terminum simul cum ipsa esse. Secundum probatur major sic: quia relatio rationis non per se in laudari in persona divina, que est ens reale, & sic includere relationem rationis, esset ens rationis, est cum hoc plura realis includeret, quia constitutum sequitur debiliorem partem: sed relatio Dei ad creaturam, sive actualis, hoc habitualis, sive aptitudinalis, est ens rationis, ergo, & c. Item ad principale sic: una persona non constituitur formaliter ab alia relationibus distinctis, sed Spiritus sanctus per spirationem passivam, que dicit respectum ad spirantes, constituitur in esse personali, sed si relatio aptitudinalis, esse necessaria ad hoc si ipsa esset alia relatio ab illa. Probo, tunc quia sunt ad diversum terminum, tunc quia una est realis, alia rationis.

Respondes primo ad rem in se, secundo ad intentionem Augustini. Quantum ad rem dico, quod nulla persona constituitur in esse personali per aliquem respectum ad creaturam, nec aliqua proprietate personalis dicit respectum ad creaturam, immo quidquid est in invicem in alio, sive absolute, sive respectivum, in quantumque esse reale, sive intelligibile, abstracti ab omni respectu ad creaturam, & est prius, utcumque esse creatura: ita quod si per impossibile, vel incompensabile nihil aliud a Deo posset esse in aliquo esse, nihilominus esset in Deo quicquid sibi convenit ad intra, secundum quoddam, que esse essentialis, vel personale: (a) quia prius intelligitur tota Trinitas in esse personalis secundum quoddamque esse, quia creatura intelligitur secundum aliquid esse, quia quodcumque esse attribuitur creatura sive reale, sive diminutum, illud est a tota Trinitate, & ideo creatura secundum quoddamque esse eius, necessario est posterior omni esse ad intra, & ideo nihil inarium eorum in divinis includit necessario respectum ad creaturam, que est posterior, ergo cum respectu, quo Spiritus sanctus dicitur donum, si ad creaturam, quia non esset donum nisi creatura cui daretur, quia non Patris, nec Filii sic dicitur, quod donum non sit proprietate constitutus Spiritus sanctus, sed tanquam spiratio passiva, que accipit esse a Patre, & Filio, que proprie dicitur hoc nomine Spiritus sanctus in sensu compositionis, quod quid dicit Augustinus de Trinitate, quod scilicet eius relatio magis apparet in hoc nomine donum, quam in hoc nomine Spiritus sanctus. Dico ergo, quod maxime apparet illius relatio persona proprietate constituta hoc nomine Spiritus sanctus non intelligendo per ipsum tantum naturam intellectalem, vel spirituales: quia sic hoc no-

non spiritus est commune tribus personis: sed accipiendo spiritus sanctus, pro spiritu voluntate amica, & sancta Patris, & Filii, quia tali voluntate habens obiectum infinitum, infinite diligibile sibi presentem, est principium sufficienti producendi amorem infinitum, & per consequens per se sanctum, qui spiritus dicitur. Iam propter auctoritatem Augustini est sciendum, quod donum multipliciter potest accipi: uno modo potest donum dici quodcumque liberaliter producatum, & sic dare nihil aliud est, nisi liberaliter producere, & dari liberaliter produci: & isto modo potest concipi spiritum sanctum ab aeterno datum esse, & donum, quia ab aeterno spirant, & sic donum non dicitur, nisi proprietatem personalem, quia ab aeterno spiritus sanctus est spiritus, & unde sic dare, & dari, nihil aliud est, quam spirare, & spirari, & si non liquantur sancti de dono. Nam concipiunt spiritum esse donum ab aeterno, sed non dari ab aeterno: quia ipsam dari ab aeterno inveniunt creaturam, cui datur, sive ab aeterno: non enim potest aliquid dari, nisi sit illud, cui datur. Alio modo potest intelligi per donum, amor carior Patris, & Filii, qui Pater inspiravit amorem Filio, & ille rependit amorem eundem, quomodo sequitur Ric. 3. de Trinit. de amore, & sic non intendit hic August. loqui de dono, quia sic donum, quod idem est, quod amor, est mere essentialis secundum unam opinionem, vel mere personalis secundum aliam opin. Et ideo dico, quod donum per se aliquid unum principaliter signat, & ex consequenti connotat, & sic est univocum: signat enim per se respectum rationis ad creaturam, & tunc signat aliquid essentialis, & non per se: vel principaliter signat proprietatem personalem alicuius persone: connotat tamen notionalem, ut superius de dari dictum est: vel si dicitur, quod signat utrumque per se, tunc erit equivocum, & non signat per se unum.

Supponendo tamen quod signat aliquid per se, dico, quod prius & per se signat respectum donabilitatis ad creaturam, vel donativum, vel donantem: quia donum potest tripliciter accipi respectu creaturæ, ut dixit prior opinio, & in hoc bene: sed tamen connotat proprietatem tertie persone procedentis a Patre, & Filio, quia amor est verus ex vi processionis sue, & sic vere libere donum. Igitur enim omnia dona dantur procedente donum, quod dat, & quisque dare potest, est amor eius, quem prius dat amato, qui est ratio et vinculum quod alterius doni: nihil enim datur rationem doni, nisi in quantum cadit sub actu amoris: non enim intelligitur, vel visa, nec aliquid exteriori habet rationem doni, vel meretur nomen doni, nisi qui communi atque stabiliter alia amatorio voluntarij, ideo omnia dona dicuntur talia ratione amoris dantis, etsi non recipientis. Spiritus autem sanctus ex vi processionis sue est primus amor, & inspirat, & procedens pro actu amoris a Patre, & Filio, eum liberaliter producentibus, & ita donum si sit essentialis per se signat respectum ad creaturam, connotat tamen necessarij proprietatem spiritus sancti, qui est primus amor essentialis procedentis a Patre, & filio.

& filio, per actum amoris, & sic intelligenda sunt auctoritates Augustini superius ad partem oppositam allegatae, quod donum dicitur proprietatem personalem spiritus sancti per connotationem, & non secundum suam principalem significationem. Hoc per exemplum declaratur. Hoc nomen datur non spiritui primo respectu virtutis spiritalis Patris, & Filii, sed primo signat respectum rationis ipsius ad creaturam, connotando processionem passivam, vel proprietatem personalem spiritus sancti, per respectum tamen ad virtutem spiritaliam, per quam prolecutur primus amor spiritus infinitus: eodem modo donum non primo modo signat proprietatem personalem spiritus sancti. Ad primam rationem principalem patet responsio per ea, quae dicta sunt, quia donum non primo signat proprietatem personalem spiritus sancti. Nam intuitum est donum, in quantum datur eis, quibus datur: & ita per se significat respectum ad creaturam, connotat tamen proprietatem spiritus sancti. Ad secundam concedo, quod per donum dona dantur, quia per amorem, qui est primus amor, dantur dona omnia, sicut dictum est. Ad probationem dico, quod non est oppositum in re, nisi accipiantur respectu essentiali, non enim opponuntur in eodem paternitatis, & filiativis, ita quod idem respectu diversarum sit Pater, & Filius, quia potest esse Filius Patris sui, & tamen Pater Filii, quem generat: non tamen potest esse Filius Patris sui, & ipsius Pater, quia tunc idem produceret se, quod est inconveniens: de Trinit. cap. 1. Spiritus sanctus autem est donum, in quantum connotat eius processionem personalem, & est simul cum Patre, & Filio datur, vel donatur: connotat tamen doni, quod datur creaturæ: nec est hoc inconveniens, quod sit datur, & donum, vel datum respectu diversorum. Ad tertium dicendum, quod donabile dicitur uno modo, quod est aptum natum donari: alio modo dicit idem, quod est possibile dari, nec sunt ista eadem, quia aliquid est possibile esse tale, quod tamen non est aptum natum esse tale. Lapideum enim est possibile fieri sursum, & tamen non est aptum natum esse sursum, nec habet ad hoc aptitudinem: corpus etiam neutrinum, quod nec de se est natum fieri sursum, nec deorsum, ut corpus circulare, quod sic est de se deorsum, & sursum: factivus autem primus motus, persona spiritus sancti habet ex processione sua, & a proprietate personali aptitudinem quia spiritus sanctus procedit, ut amor donabilis, non sic Filius, sed ut verbum declarativum essentialis Patris, & ideo non procedit Filius procedat personali, ut habens aptitudinem, ut actus: procedit tamen per se, ut ad modum, ut possibile dari a Patre, & a Filio, & a spiritu sancto, & sic non sunt eadem, ut patet. Ad quartum concedendum est, quod spiritus sancto prestat essentialis sue alio comparis iusto de Patre filioque processio, sicut dicit August. 15. de Trinit. & quod ista processio includatur in hoc nomine donum, non in principale significationem, sed in connotationem. Ad quintum concedendum, quod ista est falsa, quia spiritus sanctus habet essentialitatem, eo est Deus: quia processio habet essentialitatem, non tamen ea est Deus, Nam

non eo Pater quo Deus, neque eo Spiritus sanctus quo Deus, sicut patris superior per se. Filius enim auctoritate habet essentiam, non tamen subsistentia est Deus, sed deitate. Et cum probatur, personam habere essentiam, est ipsam esse Deum: ergo eodem addito utrobique, quo persona habet essentiam, eo est Deus: nego consequentiam; sed est fallacia figure dictionis penei primam modum. Nam ablativus quando constructus cum verbo activo, constructus cum eo, et in ratione principii activi, vel in ratione actionis, & fieri, ut lignum habet esse calidum calore, vel igne, ibi iste ablativus, calore, significat quod calor habitus in ligno sit principium caliditatis in ligno: cum vero dicitur, lignum habet esse calidum calefactione, constructus ablativus in ratione facti, & fieri, sed quando ablativus constructus cum verbo substantivo, constructus cum eo in ratione principii formalis essendi, ut cum dicitur, lignum est calidum calore, & sic in proposito, Spiritus sanctus habet essentiam processionem, constructus ablativus cum verbo in ratione actionis, inquam in esse, & fieri, sed cum dicitur, Processione est essentia, & Deus: significat ibi quod processio sit formalis ratio, qua est Deus: quod non est, & sic est ibi fallacia figure dictionis ex simili terminatione. Ad secundum dicendum, quod Spiritus sanctus dicitur dominus creatura, & Spiritus noster, secundum illum respectum quem convenit ex sua processione: quia sicut donum primo significat respectum ad creaturam, constantem tamen eternam processionem: ita et converso Spiritus sanctus primo significat processionem eternam, vel personam illam constitutam, constantem respectum spiritumalem ad creaturam. Filius tamen ex processione sua non significat respectum ad creaturam, nec illum convenit, quia naturaliter, & non per motum domi procedit: aut enim non quomodo datus, sed quomodo natus. Augustinus 5. de Trinitate. Ad septimum dico, quod Spiritus sanctus est datus sui quantum ad extra: sed iste respectus non est proprietatis sui.

DISTINCTIO XIX.

Circa istam distinctionem decimam nonam, quæro duo. Primo.

QUÆSTIO PRIMA.

Utrum sint personæ æquales secundum magnitudinem?

Quod non, quia in prædicamento dicitur, quod Quantitas proprium est; secundum etiam, quod aliquid æquale, vel inæquale dicitur: quantitas non est in Deo secundum Augustinum, 5. de Trinitate cap. 1. Deus est magnus, sine quantitate, & huius sine quantitate: ergo, &c. Item nihil est ponendum in Deo, quod dicitur imperfectio-

nem:

nem: æqualitas est huiusmodi probatio, quia repugnat perfectioni in creaturis, quod patet per Augustinum 81. quæst. 9. 41. si omnia, inquit, essent æqualia, non essent omnia: igitur perfectio universi non possit stare cum æqualitate: æqualitas igitur non est in omnibus melioribus opposita: igitur non erit perfectio simpliciter: igitur non erit in Deo tanquam eorum ale, vel commune tribus. Tertio licet, perfecta æqualitas est inmuta, hanc enim est mutua secundum Augustinum, 6. de Trinitate cap. ult. Imago non perfecta est, æquior est ei, cuius est imago non illud sui imaginis. Oppositum in Symbolo Athanasii, persona costerna sunt, & coæquales, & Magister in littera probat hoc specialiter per Augustinum de fide ad Pet. cap. 2.

Hic primo videndum est de æqualitate proprie sumpta. Secundo de ipsa generaliter sumpta, & tertio qualis est æqualitas in proposito, & quarto ostendendum est, quod hoc modo in divinis personis fit vere, & perfecte æqualitas. De primo Philo. 5. Metaph. cap. de relatione, (a) distinguit tres relationes fundatas super unum, scilicet idem simile, & æquale, & loquendo de illis stricte, & proprie appropriantur diversis generibus, ut ideitas substantiæ, æqualitas quantitati, & similitudo qualitati, & ita forte possunt alia relationes proprie fundari super res aliorum generum, sicut proportionalitas super relationem, sive similitudinem duarum proportionum, & hoc videtur Avicenna dicere saltem de his rebus relationibus communibus, quas expresse ponit Philosophus, dico tamen, quod fundamentum remotionis istarum relationum est res illius generis, puta æqualitatis fundamentum est res de genere quantitatis, similitudinis est res de genere qualitatis, ideitatis est res de genere substantiæ. Proximam tamen fundamentum, vel ratio proxima fundandi est unitas talis rei, quia super rem talis generis, ut diversa est, fundantur relationes disparate, & omnes communes. De secundo dico, quod quodcumque ens in se quid, & habet in se aliquem gradum determinatum in curibus, & est forma, vel in se bene formam. Et secundum hoc sicut potest simpliciter considerari quodcumque ens, ita etiam super ipsum potest fundari triplex relatio communiter sumpta; quia ideitas, super quodcumque ens in quantum est quid, & æqualitas, vel inæqualitas, super quodcumque ens, in quantum habet magnitudinem aliquam perfectionis, cum dicitur quantitas virtutis, de qua dicit Augustinus 6. de Trinitate cap. 2. quod in his, quæ non magna mole sunt, item est melius esse quædam majus esse: similitudo autem, vel dissimilitudo potest fundari super quodcumque ens, in quantum est quale, & qualitas quantum: de hoc modo qualitatis loquitur Philo. 4. Metaph. cap. de qualis. quod unus modus qualitatis est differentia substantiæ, id est differentia essentialis: & hoc modo, individua eiusdem speciei, sunt essentialiter similia, in quantum habent eandem differentiam specificam, quæ est ut qualitas essentialis istorum. Et hoc modo cum munitur, & non stricte accipiendo istas relationes communes dicit Philo. 10. Metaph. quod

omne ens cum aliis comparatum est idem, vel diversum: ita quod omne ens cum aliis comparatum est æquale, vel inæquale. Sicut patet fundamentum identitatis, æqualitatis, & similitudinis hoc modo commo uniter sumptum, est ens in communi: comparatum ad quodcumque ens in communitate & ille relationes sunt transcendentes, licet non convertibiles: cum disjunctione tamen dividentes ens, sicut dicitur in necessarium, & possibile. De tertio dicitur, (a) quod si licet nullum genus, nec aliquid alios generi dicitur de Deo formaliter, ita nec passio aliquis generi: & per consequens nec aliqua relationum communi, secundum quod stricte sumuntur, ut scilicet sunt passionis generum determinatorum. Sed quia ens dicitur formaliter de Deo, & quantumque passio convertibilis in ens: & passionum non convertibilium, sed disjunctionem semper extremam nobiliorum, ideo hoc modo illud extremum dicitur de Deo, quod vel dicit nobilitatem, vel non repugnat nobilitati, sed reliquam repugnat. De quarto, dividendo nunc de identitate, & similitudine, de quibus nunc non est questio: (b) dico de æqualitate, quod ipsa est perfectio in personis divinis, & licet æqualitas aliquorum eorum causationem, perfectio sunt secundum quantitate communitatem, sine discretam: & secundum continuationem, vel permanentiam, vel successivam, ac per hoc possit quæri verum in personis divinis dicit æqualitas secundum numerum, si ibi esset perfectus numerus: (c) & an ibi esset perfecta æqualitas secundum durationem, vel secundum æternitatem, quæ correspondet quantitati successiva in creaturis. Primum tamen non pertinet ad distinctionem istam, sed ad dist. 24. nec de hoc tangit hic aliquis Magister, quia non ponit ibi numerum positive, sed forte in illa distinctione tangatur.

De secundo aliquando tangit Magister, & adducit Augustinus, de fide ad Pet. & probatum est dist. 9. De tertio est questio, scilicet de æqualitate secundum magnitudinem, & quod illa sit perfecta in divinis probatur, cum ex fundamento remoto, scilicet magnitudine, cum ex ratione proxima fundamētis, scilicet unitate, (d) Primum patet ex hoc, quod magnitudo virtutis non est perfecta nisi sit infinita, quia non tepugnat sibi infinitis: & nihil est perfectum, cui non repugnat infinitis, nisi sit infinitum; omnis autem alia magnitudo virtutis finita est: sola illa est infinita: sicut patuit dist. 1. De secundo probatur propoſitum, quia in omnibus aliis æqualibus est diminuta unitas magnitudinis, secundum quam æquales dicuntur, quia illa magnitudo numeratur in ipsis æqualibus: hic autem est perfecta unitas magnitudinis, & tamen est cum hoc distinctio fufficiens relationum, quæ requiritur ad relationem realem. Sed hic est unum dubium, quia cum magnitudo tranſeat in essentiam, non videtur, quod relatio fundata super magnitudinem, sit alia a relatione fundata super essentiam, ut est quid: &

a De hoc secund. 8. q. 3.
b De quibus infra. d. 21.
c Quodlib. d. 1. q. 2.

ita non videtur differre æqualitas ab identitate, aut e æqualitas, & similitudo possunt attendi in illis, quæ videtur quæsi passionis essentia, non attenduntur in eis nisi in quantum habent magnitudinem virtutis, non attenduntur in eis nisi in quantum habent magnitudinem virtutis. Illa autem modum intrinsecum illius, sicut sæpe dictum est; ergo tali, quia dicit modum intrinsecum illius, sicut sæpe dictum est; ergo si similitudo sit secundum talem proprietatem, (a) æqualitas secundum magnitudinem illius proprietatis non differet a similitudine: secundum illam proprietatem, & ita videtur, quod æqualitas, secundum quod æqualitas, non sit hic ponenda, (b) quia necque ut distincta ab identitate, loquendo de æqualitate unitatis; necque ut distincta a similitudine, loquendo de æqualitate, quæ est in magnitudinis perfectionum attributionum. Est etiam aliud dubium, quæ videtur postea æqualitas: periorum intrinsecum, si possunt esse infinite perfectiones attributionales: quæ tunc enim habet magnitudinem suam tanquam modum intrinsecum sui, secundum suam rationem propriam: (c) ergo quæ sunt perfectiones attributionales, tot magnitudines erunt, & æqualitates. Ad ista quæ respondentur dist. 31.

Ad arguens principalia. Ad primum dico, quod non est ibi quantitas molis, sed virtutis: & si nomen quantitatis appropriatur ad magnitudinem molis, magnitudo autem non appropriatur ad magnitudinem molis, tunc potest proprie concedi, quod est magnitudo ibi sine quantitate: & ita magnitudo vere est fundamentum æqualitatis transcendentis, quia hoc modo omne ens est magnus, vel parvum, æquale vel inæquale: licet magnitudo ista non sit fundamentum æqualitatis, prout est passio quantitatis, quæ est genus. Sed contra istud arguitur, quia non videtur verum, quod aliquis possit dici de Deo, nisi illud quod est de intellectu illius dicitur de eo: ergo cum de intellectu magnitudinis sit quantitas, magnitudo non potest concedi in Deo, & negari ibi quantitas. Item quantum, quantum est Deus: bene respondetur, quod est immetus: si autem non esset ibi quantitas, questio nulla esset.

Item passio communis toti generi non convenit alicui per differentiam specificam: æqualitas est passio communis toti generi Quantitatis: ergo non convenit alicui per aliquam differentiam specificam de genere Quantitatis: & ita non possit poni in Deo aliqua differentia de genere quantitatis negando ibi genus Quantitatis, & quod per talem differentiam sit ibi æqualitas. Ad primum respondeo, quod multum differentiam sit ibi æqualitas. Ad secundum quod opponitur, quod est contra multitudinem 5. Metaph. (d) & secundum quod opponitur parvitatē, & est contra concretum, quod est magnum, opponitur parvo, ista distinctio sibi habetur a Philoſ. 5. Metaph. 10. (e) in simili de longo, & brevi, multo, & parvo, multo, & uno. Primo modo

a Dist. 8. q. 1. 1. 2.
b Vide in quodlib. q. 6.
c Et in quodlib. q. 1. 1. 6.
d Tex. 15. e Tex. 18.

modo non transfertur *magis* ad Deum, nec differentia eius, ut aliqd eius; sicut patet ex *dist. 6. (a)* qua tunc transferretur genus, quod includitur in eo: nec etiam secundo modo, ut *magis* propria sumitur, & dicitur passionem quantitatis: quia etiam propria passio non est sine suo proprio subiecto. Sed alia modo *magis*, est passio enim diversa contra *parum*, & sic in omni ente est alterum extremum: hoc patet per Philof. 7. *Met. de quantis: Sunt autem, & magis, & parum, & minus, & minus, & secundum se, & ad invicem dicitur quatuor passiones secundum se: transformatur etiam, & ad alia hoc modis, q. d. proprie simpliciter dicuntur passiones proprias quantitatis; communitur scilicet dicuntur passiones communes eorum.*

Ad aliud, quatenus est Deus, negandum est questio esse rationalis, si habetur in Deo quantitas si autem concedatur, questio erit rationalis, sed tunc concedenda est esse quantitas virtutis non mollis. Tertia ratio non concludit, nisi quod equalitas ut est passio generis quantitatis, non convenit Deo per aliquam differentiam generis quantitatis, nec transferretur ad divina; & concedo, quod nulla differentia de genere quantitatis convenit Deo; nec aliqua passio illius generis convenit Deo: sed passio transcendens. Ad secundum principale dico, quod perfectio simpliciter, id est que formaliter potest esse inordinata, non dicit nisi aliquid, quod potest esse essentialiter in divinis, & ad hoc est tale aliquod modum presentelligitur relationibus originis, cuiusmodi sunt sapientia, bonitas, &c. equalitas autem non presentelligitur relationibus originis; nec potest esse ad se. Patet enim non est equalis sibi, sed Filio, & ideo equalitas hoc modo non dicit perfectionem simpliciter: dicit tamen perfectionem, quae in omni natura, comparando ad aliquid existens naturae, melior est suo opposito, quia oppositum eius de necessitate dicitur imperfectio, non enim est inaequalitas in eadem natura, nisi alterum individuum imperfecte habet illam naturam. Ex quo igitur relatio potest esse inter supposita, in illa natura imperfectio eius est: inaequalitas in eis, quia in altero ponitur perfectio, non diminuitur: equalitas autem non est nisi imperfectio, non ut magis preexistat perfectioni simpliciter, quia praexistit naturam perfectam, & perfecte in utroque relato, & hoc est quod dicit Augustinus *lib. de quantitate animae*, loquens ad discipulum, *qualitatem* (inquit) inaequalitatem fore personis, nec quicquam est in bonitate sensu perfectum, cui non illud videatur. Hoc utique verum est comparando aliqui in eadem natura, & simpliciter quibus comparabilis est equalitas, utroque potest esse perfecta, quam illi quibus equalitas non est comparabilis, quia horum aliquod necessitas est imperfectum. Tunc cum probat de perfectione creaturarum; respondendo, quod aliqua sunt necessaria ad perfectionem creaturarum, quae tamen non dicuntur perfectionem simpliciter, & hoc est quia creaturae de se imperfectae sunt, & sine illis non possunt habere perfectam perfectionem, quanta, & qualis est eis possibilis, & ideo illa aliqua-

liter

liter supplet imperfectioem creaturarum, sicut dicitur etiam supra *dist. 6. (a)* ubi negatum est, quod differentia specifica sicotus sit perfectio simpliciter. Ita dico, quod perfectio limitata, non potest esse tanta in una natura limitata, sicut potest esse in pluribus naturis ordinatis; & ideo hoc ordo naturae, hoc est perfectio inaequalis, necessarius est ad maximam perfectionem eis compossibilem; non autem est simpliciter necessarius ad perfectionem maximam, quia illa potest esse in natura perfectissima illimitata sine ordine perfectionis inaequalis. Et si arguas, (h) quod ordo est perfectio, & ordo videtur requirere inaequalitatem. Respondendo, dico, quod ordo originis sit cum perfectione, ordo autem inaequalitatis non stat cum perfectione: non igitur omnis ordo est perfectio, sed aliquis stat cum perfectione in eadem natura, & aliquis non, Ad tertium dico, quod aliquando super aliquam relationem communem fundatur relatio opposita disimparitatis; sicut si dicitur *assimilans*, & *assimilatum*: illa dicuntur relationem activi ad passivum, fundamur super hanc relationem communem, quae est *similitudo*: assimilans enim est causans similitudinem, sicut dealbans est causans albedinem; & assimilatum est causatum secundum similitudinem, sicut dealbatum est causatum secundum albedinem. Et igitur hic relatio activi, & passivi in secundam albedinem. Et igitur hic relatio activi, & passivi in similitudine, & assimilato, sicut videtur in dealbante, & dealbato: in hoc autem, scilicet in assimilante, illud in quo tendit relatio activi, est relatio equiparantia. Et tale nomen, quod importat duas relationes tales, unam communem, & aliam disimparitatis, quantum ad aliam communem relationem, mutuatorem habet ad correlativum illius relationis: non autem mutuatorem habet ad correlativum, secundum relationem disimparitatis. Ita etiam hic conquiri importat relationem conquiri ad conquirans, & illa equalitas motus est: Filius enim qui coequatur Patri, est equalis Patri, & e converso: sed alia relatio per modum passivi, scilicet accipere equalitatem ab alio, illa non est motus, sed competit precis: Filio, & relatio opposita disimparitatis, scilicet coequare, convenit Patri, id est dicit equalitatem Filio. Est igitur imago equalis, & e converso: sed sola imago coequatur intelligendo duas relationes praedictas.

QUESTIO SECUNDA. (R)

Utrum qualibet Persona divina sit in alia?

Secundo quarto de circumfessione personarum divinarum, utrum qualibet persona divina sit in alia: sic arguitur, quod non, quia quodlibet esset in quolibet, secundum opinionem Anaxag. (e) exist

O O 4

ma-

a 6. de trinitate via.

b 12. Met. ad fin.

c 1. Phys. de Gen. 7. Met. 7. sol. anaxag. 7. Un-

maxima confusio: ergo si persone divine essent in se invicem, confusæ essent, contra illud Athanasi, *neque confusæ essent persone, neque substantiam separantes*. Et confirmatur ratio, quia indivisibile non distinguitur ab indivisibili, nisi sit extra illud, quod probatur per Philosophum 6. *Physics*, quia duo indivisibilia simul posita, non faciunt majus, quia essent unam indivisibile: igitur cum persone divine sint indivisibiles, si sunt simul non sunt distincte. Præterea, si persone esse in persona, esset distinctio aliqua; ergo & compositio. Probatio consequens: Si aliquid esset deitatis, quod non esset ipsa, tunc deitas esset composita, vel composita: quod patet per Aug. de *Gen. & Es. 11. cap. 10.* & ponitur *dist. 8. c. 1. Ideo simpliciter est Deus, quia est illud, quod habet, excepto hæc persona dicitur relative ad aliam, & non est ipsa*; ergo si persona habet aliquid in se, quod non est ipsa, ipsa est composita, vel compositibilis, quod est falsum, & per hæc inprobatur.

Item in eodem, in quo est Filius, est filiatio: in Patre est Filius per positam circumnecessionem; ergo in Patre est filiatio, & ultrius, illud, in quo est filiatio, est Filius: ergo Pater est Filius. Præterea, si Pater est in Filio, & Filius est in Patre, ergo Pater est in se: consequentia probatur per Philosophum 4. *Physics*. *(b) si aer in igne, & ignis in Cælo, ergo aer est in Cælo, igitur a simili hic.* Et confirmatur per illud Philosophi in Antepredicamentis, *quidquid sequitur ad predicatum, sequitur ad subiectum, & per istas maximas, quidquid sequitur ad consequens, sequitur ad antecedens, & quidquid antecedit ad antecedens, antecedit ad consequens, & quod est prius priorè, est prius posteriore, & quidquid est causa causa est causa causati.* Item si Pater est in Filio; ergo Deus est in Deo, & ultrius; ergo Deus distinguitur a Deo. Item quod exit ab alio, non est in eo, sed Filius exit a Patre, ut dicitur *Joan. 16. c. 10. v. 4. Pater.* Contra *Joan. 14. cap. (c) Ego in Patre, & Pater in me est.* Et Magister adducit auctoritatem in litera Ambrosii, Augustini, & Hilarii. Illius questionis veritas est plana, & certa ex auctoritate Salvatoris in Joanne, & alibi in multis locis, & etiam Sanctorum exponentium. Sed ut aliquæ possint intelligi, tria sunt videnda. Primo, de modo quo persona est in persona; Secundo, quæ sit ratio illius inexistentiæ: Tertio, si iste modus essendi in ipso reduci ad modum aliquem essendi in repletum in creaturis, loquendo de illis modis, quos ponit Philosophus 4. *Physics*, (d) vel utrum possit declarari per aliquem modum, qui possit in creaturis inveniri.

De primo dicitur sic, quod duobus modis potest intelligi aliquid esse in alio. Primo, vel secundum totum, sicut vinum est in amphora: vel secundum partem, & hoc dupliciter, vel ita quod pars sit in alio, & nihil eius sit: ut per avis in lanque, & nihil ejus est, & per hoc avis tota dicitur esse in lanque, vel quod pars ejus sit in alio, & sit

& si aliquid ejus, & per hoc illud, cujus est pars dicitur esse in illo, in quo pars illius dicitur esse: sicut si aliquid montium habens duo capita, & duo corpora, haberet tantum duos pedes, tunc unum diceretur esse in alio per pedem ejus, qui est alterius. Ad propositum dicitur, quod Pater non est in Filio primo modo, Quod probatur dupliciter. Primo, quia illud, quod est in alio primo, quælibet pars ejus est in eo æque primo: sicut si terra primo est in centro, quælibet pars ejus est in eo æque primo in centro quantum est ex se: igitur si Pater primo est in Filio, quælibet pars Patris primo est in Filio, & ita paternitas est æque primo, sicut deitas in Filio, & ex hoc ulterius sicut deitate Filius est Deus, ut paternitate Filius est Pater, quod est falsum. Secundo, quia illud, in quo primo est aliquid, videtur quæsi ambire illud, & penetrare, & continere: idem autem respectu ejusdem continere, & contineri, ambire, & ambiri, non est intelligibile: ergo, &c. Oportet igitur, quod licet in cœcaturis dicitur aliquid sui: non est autem secundum aliquid sui: Non est autem secundum aliquid sui, quod nihil sit ejus, in quo est, quia ilud est effectio personalis persone inexistentiæ: & istud non est ratio, quia persona est in persona, sicut patet in secundo articulo, in quo concordat secundum: ergo illud est essentialis, quæ ita est aliquid inexistentiæ, quod est aliquid ejus in quo coexistit. Et quod propter istam essentialitatem Filius inexistentiæ Patri, Filius sit in Patre probatur, quia ubi unum quæ est fundamentum relationis alicujus ibi est relatio fundata in eo: ergo ubi unum quæ est essentialis, in qua fundatur filiatio, ibi est filiatio: Distinguitur tamen de persona, quæ est in alia: & in qua est alia quia licet persona quæ est in alia, ponitur in ea non primo, sed per aliquid sui, id est per essentialitatem: tamen persona in qua est alia, est in qua primo est alia, id est per tota quia se tota habet aliquo modo rationem ambientis, & continentis, deitatem, quæ licet non sit pars persone inexistentiæ, est tamen aliquid persone. Contra illud primo, esse in, non dicit aliquid ad, sed secundum omnem opem, igitur relationem persone ad personam, non relationem originis, quia illa non est ejusdem rationis in extremis; persona autem uniformiter sunt in se invicem secundum istos: ergo dicit relationem communitatem, sed relatio communis secundum eandem rationem fundamenti, est in supposito, quod refertur, & in supposito ad quod refertur: sicut similitudo requirit eandem rationem alicuius in similibus, quod refertur, & in similibus ad quod refertur: igitur si illud aliud, ad quod refertur persona inexistens, sit tale primo, quod in ipso sit persona illa, sequitur, quod persona inexistens primo, erit relata illa relatione, & non per aliquid sui præterea. Secundo sic, quando aliquid dicitur esse in alio secundum partem, eodem modo est in isto secundum partem, quomodo ista pars est in isto primo. Exemplum, si homo sit in terra per pedem, sicut per est in terra localiter ista homo est in terra localiter per partem: non autem si pes est ibi quasi in loco, homo erit ibi sicut forma in materia, ipsa etiam si albedo est in